1

横政办〔2023〕32 号

关于印发《横塘岗乡农村人居环境集中整治
提升月工作方案》的通知

各村，乡直各单位:

经研究，现将《横塘岗乡农村人居环境集中整治提升月工作

方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

特此通知

横塘岗乡人民政府办公室

2023 年 5 月 29 日

2

横塘岗乡农村人居环境集中整治提升月
工作方案

为持续巩固全乡农村人居环境专项提升工作成果，深入开展

农村垃圾、厕所、污水 “ 三大革命”，全面推进乡村振兴，按

照市、 区部署要求，结合我乡工作实际，制定本方案。

一、总体要求

对照村庄清洁行动“五清一改”和农村人居环境专项整治改

善“两整一改”要求，围绕“四治两完善、四净两规范、四勤两

参与”目标，充分考虑到目前夏收夏种及采摘旅游旺季实际情况，

维护提升我乡农村人居环境水平，着力打造整洁、干净、有序、

美观的和美乡村。

二、重点任务

(一)开展农村垃圾集中清理。广泛发动群众，对当前大面积

农机作业道路散落物、村庄卫生死角及沟塘渠坝积存垃圾、农户

房前屋后散落垃圾、农业生产废弃物等重点问题开展集中清理。

(二)开展卫生厕所集中提升。对已改卫生厕所进行全面排

查，结合实际情况开展整改提升，做到标识牌规范、厕屋整洁无

臭味、厕具清洁能用、化粪池盖板排气管功能完好。

(三)开展杂乱现象集中整治。结合文明创建工作要求，对村

庄及集镇乱搭乱建、作物秸秆及杂物乱堆乱放、车辆及农机具乱

3

停乱摆、墙壁电线杆路标乱涂乱贴、家禽养殖乱撒乱跑等影响公

共环境现象进行集中整治。

(四)开展村庄污水集中治理。保障美丽乡村中心村及集中

处理生活污水设施正常运转、合规排放，不断提高综合利用和处

理能力。集中清理农村水域漂浮物，实施清淤疏浚，采取措施恢

复水生态，逐步消除农村黑臭水体。

(五)开展管护站点集中维护。针对日常保洁及垃圾转运体

系、农村改厕清掏管护体系等长效管护机制开展查漏补缺，保障

场地、人员、装备、管理制度到位，确保覆盖全域、服务及时。

(六)开展卫生习惯集中宣传。广泛开展宣传和志愿服务，通

过发放明白纸、广播、 电子屏等多种形式，积极宣传相关政策

知识。推动学校开展卫生意识“小手拉大手”教育活动，发挥村

规民约约束引导作用。积极组织清洁卫生户、星级文明户、美丽

庭院评选、环境卫生红黑榜、积分制等活动，引导农户自觉做到

“四勤两参与”。

三、工作步骤

(一)全面摸排阶段(6 月 2 日前完成)。各村要迅速组织宣传

发动，及时传达市、区、乡部署要求，按照“乡党建联系点督导、

联村干部包村、村两委包组、包片和网格员包户”要求，对辖区

内所有村组、所有农户开展全面排查，并形成任务清单。

(二)集中整治阶段(6 月 27 日前完成)。根据任务清单，对

于庄前屋后、卫生习惯等个别农户的问题引导农户立行立改，对

4

于沟塘堰坝及公共区域等一家一户无法整改的问题，由村组织有

序整改，对于黑臭水体整治等需要项目支撑或者统筹协调的问

题，由乡报区相关职能部门协助整改。

(三)验收销号阶段(7 月 10 日前完成)。对照任务清单，乡

组织初步验收销号。

(四)巩固提高阶段(长期坚持)。各村在专项排查和集中整治

基础上，针对重点难点问题，完善长效管护机制，进一步巩固专

项整治成果。

四、保障措施

(一)加强组织领导，逐级压实责任。乡党委统一部署专项行

动工作。乡城管中队、民政办、农经站、水管站、环保办、公管

站、改厕办、乡村振兴办、团委、妇联等部门要围绕行动总体目

标，结合自身业务不断加强督导指导。联村干部和村书记要靠前

指挥，落实包片包户责任。

(二)强化督查调度，落实奖惩激励。专项行动期间，乡适时

组织随机检查，进行评比通报，对推动工作落后的村将进行约谈。

各村于 6月 2日前将任务清单报送到乡。

附件：

1. 金安区横塘岗乡农村人居环境集中整治提升月任务清单

2. 农村人居环境提升明白纸(参考)

3. 横塘岗乡农村人居环境集中整治提升月工作领导小组

5

附件1：

金安区农村人居环境集中整治提升月任务清单

乡镇： 日期：

序号
问题地点

(具体到村组)
问题情况 整改措施 责任人 整改时限

6

附件 2：

农村人居环境提升明白纸(参考)

一、村庄清洁行动“五清一改”

清理农村生活垃圾和杂物，清理村内沟塘，清理畜禽养殖 粪

污等农业生产废弃物，清除村庄乱搭乱建，清除违章广告和

破损、污损宣传标牌，改变影响农村人居环境的不良习惯。

二、农村人居环境专项整治改善“两整一改”

农村公共空间整治、农户庭院环境整治、农户个人习惯转变。

三、农村公共空间整治“四治两完善”

1.“四治”：村域范围内垃圾(包括陈年垃圾)得到有效治 理、

村内乱堆乱放乱搭乱建现象得到有效治理、村内河塘沟渠 黑臭

水体得到有效治理、农村改厕不能用不好用问题得到有效

治理。

2.“两完善”：村内日常保洁长效机制不断完善、村民参

与村庄整治奖惩机制不断完善。

四、农户庭院环境整治“四净两规范”

1.“四净”：院内地面干净、无乱堆乱放；室内(居室、厨 房、

仓房等)地面干净、摆放整齐；厕所干净、无臭味、厕具清

洁；房前屋后平整干净、无乱堆乱放。

7

2.“两规范”：生产生活用具摆放规范、堆放整齐、地面整

洁；畜禽养殖管理规范、畜禽圈养、无人畜合居、地面无粪污。

五、农户个人习惯转变“四勤两参与”

1、“四勤”：勤洗澡、勤换衣、勤打扫、勤收拾。

2、“两参与”：主动积极参与村庄自治、主动积极参与环

境整治。

8

附件 3：

横塘岗乡农村人居环境集中整治提升月工作
领导小组

为进一步推进农村人居环境整治工作，确保我乡农村人居环

境集中整治提升月工作有效开展，现成立农村人居环境整治提升

月行动领导小组，组成人员如下：

组 长： 张 洁（乡党委书记）

季星原（乡党委副书记、乡长）

副 组 长： 何开玲（乡人大主席）

张 力（乡党委副书记）

倪家久（乡党委委员、纪委书记）

苏承阳（乡党委委员）

杨 杰（乡党委委员）

申志永 (党委委员、人武部长)

董 垚 (党委委员)

杨孝山 (副乡长)

魏 雪 (副乡长)

杨 正（副乡长（挂）、派出所所长）

江叶运（副乡长）

王正建（人大副主席）

9

成 员： 叶方伟（乡林业站站长）

姜 磊（乡公共设施管理站站长）

汪思全（乡农经站站长）

马同余（乡水管站站长）

朱增军（乡财政所所长）

包晨晨（乡团委书记）

程盼盼（乡组织员、环保办副主任）

徐明河（乡科协主任）

陈再冬（乡计生办主任）

金 宇（乡规划办副主任）

陈晓兵（乡应急所所长、城管中队队长）

李 勇（乡退役军人事务站站长）

王 勇（人居环境业务人员）

领导小组办公室设在乡村振兴办，王勇任办公室主任，承担

领导组日常工作。

	附件 2：